Nombreuses sont les choses qu’on ne saurait dissocier réellement, mais qu’on peut séparer mentalement, car elles sont présentes différemment dans l’âme et dans la matière. Il peut donc se faire qu’une réalité soit indissociablement jointe à une autre dans son existence matérielle, qui pourtant peut en être disjointe mentalement, parce que la notion de l’une se distingue de celle de l’autre. Il donne l’exemple du triangle et des autres objets mathématiques, qui ne peuvent être physiquement extraits de la matière sensible, bien que l’esprit du mathématicien les abstraie pour examiner le triangle indépendamment de toute matière sensible, puisque la notion de triangle n’en dépend pas.

- b. Secundo suppositionem inducit, ibi, *amoveamus igitur*.

Deuxièmement, il avance cette hypothèse

Deinde cum dicit, *amoveamus igitur*, ponit suppositionem quam intendit, ut scilicet quod consideratione mentis removeamus ad tempus praesentiam primi boni a ceteris rebus: quod quidem possibile est secundum ordinem cognoscibilium quoad nos. Quamvis enim secundum naturalem ordinem cognoscendi Deus sit primum cognitum, tamen quoad nos prius sunt cogniti effectus sensibiles eius. Et ideo nihil prohibet in consideratione nostra cadere effectus summi boni, absque hoc quod ipsum primum bonum consideremus. Ita tamen primum removeamus a consideratione mentis, quod omnino constet nobis illud esse. Hoc enim cognosci potest ex communi omnium sententia tam doctorum quam indoctorum, et ulterius etiam ex ipsis religionibus gentium barbararum, quae nullae essent, si Deus non est.

Il énonce l’hypothèse qu’il projetait : par opération mentale, nous écarterons pour un moment la présence du bien premier parmi les choses. C’est possible en suivant l’ordre de connaissance par rapport à nous. Même si dans l’ordre naturel de connaissance, Dieu est le premier connu, pour nous, cependant, nous percevons d’abord ses effets sensibles. Rien, donc, n’interdit que les effets du bien premier nous soient donnés à examiner, alors que nous ignorons ce bien premier. Éloignons donc de notre esprit ce premier

quoique tout nous indique qu’il existe. Il est, en effet, atteint par le sens commun des savants comme des ignorants, et même par les religions des peuples barbares qui n’existeraient pas si Dieu n’était pas.

2. Secundo ostendit quid illa suppositione facta sequatur circa bonitatem rerum, ibi, *hoc igitur paulisper*. Deinde cum dicit, *hoc igitur paulisper*, ostendit quid hac suppositione facta sequatur circa bonitatem rerum: et circa hoc duo facit.

Deuxièmement, il montre la conséquence de cette supposition sur la bonté des choses, en deux temps :

- a. Primo manifestat quod intendit.

Premièrement, il expose son intention

Dicit ergo primo, quod remoto per intellectum primo bono, ponamus quod cetera sint bona: quia ex bonitate effectuum devenimus in cognitionem boni primi. Consideremus ergo qualiter possent esse bona, si non processissent a primo bono. Hac autem suppositione facta, videtur in eis aliud esse ipsa bonitas, et ipsum eorum esse. Si enim *ponatur una et eadem substantia esse bona, alba, gravis, rotunda*, sequetur quod *aliud* in illa re esset eius *substantia, aliud rotunditas, aliud color, aliud bonitas*. Intelligitur enim bonitas uniuscuiusque rei virtus ipsius, per quam perficit operationem bonam. Nam virtus est quae bonum facit habentem, et opus eius bonum reddit, ut per philosophum patet in Lib. Ethic. Quod autem ista sit aliud quam substantia rei, probat per hoc quod singula praemissorum si essent idem quod rei substantia, sequeretur etiam quod omnia illa essent eadem ad invicem; scilicet quod idem esset gravitas quod color, et quod bonum, et quod album, et quod rotunditas: quia quae uni et eidem sunt, sibi invicem sunt eadem. Hoc autem natura rerum non patitur quod omnia ista sint idem. Relinquitur igitur quod, praemissa suppositione facta, aliud esset in rebus ipsum esse, et aliud aliquid esse, puta vel bonum, vel album, vel quidquid taliter dicitur. Et sic, praedicta positione facta, res essent quidem bonae, non tamen ipsum eorum esse esset bonum. Sic ergo si aliquo modo essent non a primo bono, et tamen in se essent bona, sequeretur quod non idem esset in eis quod sint talia, et quod sint bona; sed aliud esset in eis esse, et aliud bonum esse.

Après s’être ôté de l’esprit le bien premier, posons que tout le reste est bon, car c’est la bonté de l’effet qui nous guide vers la connaissance du bien premier. Nous regarderons donc comment les effets peuvent être bons sans provenir d’un bien premier. Cette hypothèse retenue, qu’ils soient bons diffère, semble-t-il, du fait qu’ils soient. Lorsque nous envisageons qu’une même substance est à la fois bonne, blanche, lourde et ronde, nous voyons que pour cette chose, autre est la substance, autre la rotundité, autre la couleur et autre la bonté. On entend par bonté, le pouvoir de chaque chose à accomplir une action bonne. Le pouvoir est, en

effet, ce qui permet d’acquérir le bien, et son exercice rend bon, aux dires du Philosophe dans son Éthique. Qu’il soit autre chose que la substance de la chose, il le prouve par le fait que si l’un de ces pouvoirs était identique à la substance d’une chose, alors tous seraient semblables ; le poids serait identique à la couleur, au bien, au blanc et à la rotondité, puisque les choses qui sont unes et identiques sont semblables entre elles. Mais la nature des choses ne souffre pas que tous soient les mêmes. Reste donc que dans le cadre de cette hypothèse, autre est d’être et autre est d’être bon ou blanc, ou etc. à cet égard, les choses seraient bonnes quoique ce ne soit pas le fait qu’elles soient qui soit bon. En supposant qu’elles ne proviennent pas du premier bien et qu’elles soient néanmoins bonnes en elles-mêmes, ce ne serait pas la même chose pour elles, d’être ce qu’elles sont et d’être bonnes. Autre serait pour elles d’être et autre d’être bonnes.